EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 178/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem
respeitosamente à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, requerer
que seja encaminhado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da
unidade administrativa competente, solicitando providências necessárias para a
complementação da pavimentação em pedra tosca da Rua Gov. César Cals no trecho
do Bairro Coração de Jesus conhecido como Salinas II.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 1º de

outubro de 2025.

José Camilo de Araújo
Vereador

Justificativa

Trata-se de um pleito justo e necessário, que atenderá diretamente ao
interesse coletivo da comunidade do Coração de Jesus, em especial dos residentes
no trecho conhecido como Salinas II, pois melhorará as condições de mobilidade
urbana, uma vez que o referido trecho ainda carece de infraestrutura adequada,
ocasionando transtornos aos moradores e usuários da via, especialmente em
períodos chuvosos, quando o acúmulo de lama e buracos dificulta o tráfego de
veículos e pedestres.

Além de garantir maior segurança e comodidade à população local, a
conclusão da pavimentação contribuirá para a valorização do Bairro Coração de
Jesus, assegurando dignidade e qualidade de vida aos seus habitantes.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 1º de
outubro de 2025.

José Camilo de Araújo
Vereador